АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«26» января 2024 г.                                                                          № 36

О внесении изменений в постановление

Администрации города Курска от 02.04.2020 № 626

 В связи с организационно - штатными изменениями в структуре

Администрации города Курска, в целях эффективного обеспечения роста

реальных доходов граждан и снижения уровня бедности в муниципальном

образовании «Город Курск» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 02.04.2020

№ 626 «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению роста реальных

доходов граждан и снижению уровня бедности в городе Курске в 2020 – 2024

годах» следующее изменение:

приложение 1 «План мероприятий по обеспечению роста реальных

доходов граждан и снижению уровня бедности в городе Курске в 2020 – 2024

годах» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения и автоматизации

систем управления Администрации города Курска (Калинина И.В.) обеспечить

направление текста настоящего постановления в газету «Городские известия»

и размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации

города Курска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска

(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления

в газете «Городские известия».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Курска  И. Куцак

   ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Администрации города Курска

от «26» января 2024 года

                                                               № 36

ПЛАН

мероприятий по обеспечению роста реальных доходов граждан

и снижению уровня бедности в городе Курске

в 2020 - 2024 годах

№ п/п Мероприятие Срок

реализации

Ожидаемый

результат/целевые

показатели

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

1 Проведение оценки

реального уровня и

структуры бедности

на территории

муниципального

образовании «Город

Курск»

Ежегодно Выявление

основных факторов

и причин бедности

граждан и семей

(уровень доходов,

уровень

образования,

занятость, участие

в программах

социальной

поддержки,

иждивенческая

нагрузка) и

особенностей

бедности

Комитет экономического

развития Администрации

города Курска;

комитет социальной

защиты населения города

Курска;

комитет образования

города Курска;

комитет молодежной

политики, физической

культуры и спорта города

Курска;

МКУ «Городской

жилищный фонд»,

администрация

Железнодорожного

округа города Курска;

администрация

Сеймского округа города

Курска;

администрация

Центрального округа

города Курска;

отдел по делам

несовершеннолетних и

профилактике

правонарушений

Администрации города

Курска;

ОКУ «Центр занятости

населения Курской

области» (по

согласованию)

2 Формирование

реестра граждан с

доходами ниже

величины

прожиточного

минимума

Ежегодно Выявление доли

малоимущих

граждан,

получающих и не

получающих меры

социальной

поддержки, а также

государственную

социальную

помощь

Комитет социальной

защиты населения города

Курска;

администрация

Железнодорожного

округа города Курска;

администрация

Сеймского округа города

Курска;

администрация

Центрального округа

города Курска

3 Мониторинг уровня

жизни населения,

выявление

малоимущих

граждан, не

получающих меры

социальной

поддержки и

государственную

социальную

помощь, а также

причин, по которым

малоимущие

граждане не

получают

государственную

социальную помощь

Ежемесячно Определение

целевой

персонифицирован

ной категории

граждан для

предоставления

мер социальной

поддержки,

принятие

адекватных мер

реагирования

Комитет социальной

защиты населения города

Курска;

отдел по делам

несовершеннолетних и

профилактике

правонарушений

Администрации города

Курска;

комитет образования

города Курска;

комитет молодежной

политики, физической

культуры и спорта города

Курска;

администрация

Железнодорожного

округа города Курска;

администрация

Сеймского округа города

Курска;

администрация

Центрального округа

города Курска

4 Мониторинг уровня

среднемесячной

заработной платы в

организациях

внебюджетного и

бюджетного

секторов экономики

города Курска

Ежемесячно Рост уровня

среднемесячной

номинальной

начисленной

заработной платы:

в 2020 году –

до 34896 руб.,

в 2021 году -

до 37325 руб.,

в 2022 году -

до 39877 руб.,

Комитет экономического

развития Администрации

города Курска;

комитет финансов города

Курска;

отраслевые и

территориальные органы

Администрации города

Курска

в 2023 году -

до 50121 руб.,

в 2024 году –

до 54621,5 руб.

5 Контроль за

выполнением

целевых

показателей уровня

оплаты труда по

основным видам

экономической

деятельности в

организациях

внебюджетного

сектора экономики

города

Ежемесячно Выполнение

целевых

показателей,

установленных

нормативными

правовыми актами

Курской области

Комитет экономического

развития Администрации

города Курска;

администрация

Железнодорожного

округа города Курска;

администрация

Сеймского округа города

Курска;

администрация

Центрального округа

города Курска

6 Мониторинг уровня

заработной платы

отдельных

категорий

работников

бюджетной сферы и

обеспечение

сохранения

достигнутых

соотношений

средней заработной

платы отдельных

категорий

работников

бюджетной сферы в

соответствии с

Указами Президента

Российской

Федерации

Ежемесячно Повышение

заработной платы,

выполнение

целевых

показателей

соотношения

средней заработной

платы отдельных

категорий

работников

бюджетной сферы

в целях

обеспечения

достигнутых

соотношений

Комитет финансов города

Курска;

комитет образования

города Курска;

комитет молодежной

политики, физической

культуры и спорта города

Курска;

комитет культуры города

Курска

7 Мониторинг

своевременной

выплаты заработной

платы работникам

предприятий и

организаций города

Ежемесячно Своевременное

принятие мер по

недопущению

образования и

роста

задолженности по

заработной плате

Комитет экономического

развития Администрации

города Курска;

администрация

Железнодорожного

округа города Курска;

администрация

Сеймского округа города

Курска;

администрация

Центрального округа

города Курска

8 Мониторинг

теневой занятости и

реализации мер,

направленных на

снижение

неформальной

занятости,

проведение

заседаний рабочих

групп (комиссии) по

снижению

неформальной

занятости в

территориальных

органах

Администрации

города Курска

Ежемесячно Выявление фактов

неформальной

занятости в

организациях

города Курска

Комитет экономического

развития Администрации

города Курска;

администрация

Железнодорожного

округа города Курска;

администрация

Сеймского округа города

Курска;

администрация

Центрального округа

города Курска

9 Принятие

нормативных

правовых актов об

индексации

заработной платы

работников

муниципальных

бюджетных,

автономных и

казенных

учреждений, на

которые не

распространяется

действие Указов

Президента

Российской

Федерации

2020 - 2024 гг. Повышение уровня

заработной платы

работников

Комитет финансов города

Курска

10 Реализация

мероприятий в

организациях

города,

направленных на

обучение по

вопросам охраны

труда, на

проведение

специальной оценки

условий труда на

рабочих местах

Постоянно Снижение

численности

пострадавших в

результате

несчастных

случаев на

производстве;

снижение

численности

пострадавших в

результате

несчастных

случаев на

производстве с

утратой

трудоспособности

Комитет экономического

развития Администрации

города Курска;

администрация

Железнодорожного

округа города Курска;

администрация

Сеймского округа города

Курска;

администрация

Центрального округа

города Курска;

Отделение Фонда

пенсионного и

социального страхования

на 1 рабочий день

и более;

увеличение

количества

рабочих мест, на

которых проведена

специальная

оценка условий

труда

РФ по Курской области

(по согласованию);

организации города

Курска;

отдел по профилактике

терроризма и

взаимодействию с

органами,

осуществляющими

охрану общественного

порядка, Администрации

города Курска

11 Организация

профессионального

обучения и

дополнительного

профессионального

образования

безработных

граждан

2020 - 2024 гг. Повышение

конкурентоспособн

ости на рынке

труда

Комитет экономического

развития Администрации

города Курска;

ОКУ «Центр занятости

населения Курской

области» (по

согласованию)

12 Организация

профессионального

обучения и

дополнительного

профессионального

образования

женщин,

находящихся в

отпуске по уходу за

ребенком до

достижения им

возраста 3 лет

2020 - 2024 гг. Создание условий,

способствующих

возвращению

женщин на

прежнее место

работы (либо на

другую работу),

развитию

профессиональных

навыков и

мотивации к

профессиональной

деятельности

Комитет экономического

развития Администрации

города Курска;

ОКУ «Центр занятости

населения Курской

области» (по

согласованию)

13 Содействие

самозанятости

безработных

граждан

2020 - 2024 гг. Развитие

предпринимательск

ой инициативы

безработных

граждан и создание

рабочих мест в

сфере малого

предпринимательст

ва

Комитет экономического

развития Администрации

города Курска;

ОКУ «Центр занятости

населения Курской

области» (по

согласованию)

14 Создание

дополнительных

мест для детей в

возрасте до 3 лет в

организациях,

осуществляющих

2020 - 2021 гг. Достижение 100-

процентной

доступности

дошкольного

образования для

Комитет образования

города Курска

образовательную

деятельность по

образовательным

программам

дошкольного

образования

детей в возрасте до

трех лет

15 Создание новых

рабочих мест в

общеобразовательн

ых организациях

города

2020 - 2024 гг. Увеличение

вакансий педагогов

и иных работников

общеобразовательн

ых организаций

Комитет образования

города Курска

16 Предоставление

субсидий субъектам

малого и среднего

предпринимательств

а, начинающим

собственный бизнес,

на субсидирование

части затрат,

связанных с

организацией и

ведением дела

2020 - 2024 гг. Создание новых

рабочих мест у

субъектов малого и

среднего

предпринимательст

ва - получателей

финансовой

поддержки из

бюджета города

Курска

Комитет

предпринимательства и

торговли Администрации

города Курска